
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio X – Ambito Territoriale di Viterbo 
  Via del Paradiso, 4 – 01100 Viterbo    

Indirizzo PEC: uspvt@postacert.istruzione.it -   E-MAIL: usp.vt@istruzione.it  

 

1 

 

 

       IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487;  

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196;  

VISTO  l’articolo 1, comma 605, lettera c) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

VISTO  il Regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTA      l’O.M. del 6 maggio 2022, n. 112, recante «Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo»;  

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023 n. 44, convertito con modificazioni dalla L. 21 

giugno 2023, n. 74, in particolare l’articolo 5, comma 5, che ha previsto “In via 

straordinaria, esclusivamente per l'anno scolastico 2023/2024, i posti di sostegno 

vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo effettuate a 

legislazione vigente, sono assegnati con contratto a tempo determinato, nel limite 

dell'autorizzazione concessa ai sensi dell'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, 

n. 449, ai docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia delle graduatorie 

provinciali per le supplenze di cui all'articolo 4, comma 6-bis, della legge 3 maggio 

1999, n. 124, per i posti di sostegno, o negli appositi elenchi aggiuntivi alla prima 

fascia a cui possono iscriversi coloro che conseguono il titolo di specializzazione 

entro il 30 giugno 2023”, nonché i successivi commi 16-17; 

VISTO il decreto ministeriale prot.n. AAOOGABMI 119 del 15 giugno 2023 recante 

“Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 5, commi da 5 a 17, del 

decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44”; 

VISTO il decreto ministeriale prot.n. AAOOGABMI 138 del 13 luglio 2023, recante 

“Disposizioni concernenti le immissioni in ruolo del personale docente per l’anno 

scolastico 2023/24”; 

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 43440 del 19 luglio 2023 recante istruzioni e indicazioni 

in materia di supplenze al personale docente, educativo e ATA per l’a.s. 2023-24 

secondo cui gli Uffici provvedono alla pubblicazione del contingente destinato 

mailto:uspvt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.vt@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio X – Ambito Territoriale di Viterbo 
  Via del Paradiso, 4 – 01100 Viterbo    

Indirizzo PEC: uspvt@postacert.istruzione.it -   E-MAIL: usp.vt@istruzione.it  

 

2 

 

all’assegnazione degli incarichi a tempo determinato di cui al D.M. 15 giugno 2023 

n.119 all’esito delle procedure di immissioni in ruolo di cui al D.M.138/2023; 

VISTO  il D.D.G. n. 1232 del 05/08/2023 con il quale l’Ufficio Scolastico Regionale per il 

Lazio ha ripartito il contingente di facoltà assunzionali da destinare alle assunzioni 

a tempo determinato per i posti di sostegno di cui sopra e in particolare per la 

provincia di Viterbo: 

- ADAA: n. 1; 

- ADEE: n. 11; 

- ADMM: n. 11; 

- ADSS: n. 12; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 3458 del 18/07/2023 con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) comprensive degli 

elenchi aggiuntivi; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 3924 del 07/08/2023 con il quale è stato 

pubblicato il bollettino delle nomine ex D.D.G. n. 1232 del 05/08/2023 generato dal 

sistema informativo del Ministero, contenente i nominativi dei soggetti destinatari 

della proposta di stipula del contratto a tempo determinato sul sostegno finalizzato 

alla nomina in ruolo; 

VISTE  le rinunce presentate dalle docenti SARZANA IRENE per la CdC ADMM e 

MOSCETTI ILARIA per la CdC ADSS; 

VISTI  i D.D.G. n. 1244 del 09/8/2023 e n. 1259 del 11/08/2023 con i quali l’Ufficio 

Scolastico Regionale per il Lazio ha rideterminato il contingente di facoltà 

assunzionali da destinare alle assunzioni a tempo determinato per i posti di sostegno 

ripartito con D.D.G. n. 1232 del 05/08/23, che per la provincia di Viterbo è stato 

così rideterminato: 

- ADAA: n. 1; 

- ADEE: n. 12; 

- ADMM: n. 12; 

- ADSS: n. 17; 

RITENUTO  opportuno procedere allo scorrimento delle graduatorie per il conferimento delle 

ulteriori assunzioni a tempo determinato derivanti da rinunce e/o incremento del 

contingente (in totale: n. 1 ADEE, n. 2 ADMM e n. 6 ADSS); 

VISTE le apposite dichiarazioni rese dagli aspiranti di essere in possesso dei requisiti di 

partecipazione alla procedura di cui al D.M. 21 luglio 2022 n. 188 e l’espressione 

delle preferenze nella scelta delle sedi presentate attraverso la piattaforma “POLIS 

– Istanze on Line” entro il termine del 31 luglio 2023; 

mailto:uspvt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.vt@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio X – Ambito Territoriale di Viterbo 
  Via del Paradiso, 4 – 01100 Viterbo    

Indirizzo PEC: uspvt@postacert.istruzione.it -   E-MAIL: usp.vt@istruzione.it  

 

3 

 

VISTE le disponibilità residuate all’esito delle operazioni di immissione in ruolo e di 

nomina dei soggetti destinatari della proposta di stipula del contratto a tempo 

determinato sul sostegno finalizzato alla nomina in ruolo di cui al proprio 

provvedimento prot. n. 3924 del 07/08/2023; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 

1. E’ pubblicato in data odierna, sul sito internet dell’Ufficio 

(www.provveditoratostudiviterbo.it), il bollettino delle nomine in surroga contenente i 

nominativi dei soggetti destinatari della proposta di stipula del contratto a tempo 

determinato sul sostegno finalizzato alla nomina in ruolo. 

2. Ai docenti nominati di cui al presente provvedimento è precluso il conferimento delle 

supplenze di cui all’art. 2, comma 4, lettere a), b) e c) dell’O.M. n. 112/2022, per 

qualunque classe di concorso o tipologia di posto. La rinuncia all’incarico preclude il 

rifacimento delle operazioni anche per altra tipologia di posto di sostegno.  

3.  L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto, in qualsiasi momento 

verificata, comporta la decadenza dal beneficio, ferme restando le eventuali ulteriori 

responsabilità.  

4.  I dirigenti scolastici preposti alle sedi indicate all’allegato bollettino sono delegati a 

stipulare i relativi contratti di lavoro a tempo determinato, avvalendosi delle apposite 

funzioni del sistema informativo. I dirigenti sono altresì delegati a svolgere i necessari 

controlli previsti dall’ordinanza n. 112 del 2022 in merito ai titoli di accesso, di riserva e di 

preferenza.  

5.  Il contratto di lavoro decorre dal primo settembre 2023 o dalla presa di servizio ove 

successiva.  

6.  La mancata presa di servizio senza giustificato motivo comporta la decadenza dal 

contratto.  
 

Art. 2  
 

1.  Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e modi previsti 

dalla vigente legislazione. 
 

 

 IL DIRIGENTE 

                                                                                                           Daniele PERONI 
                                                                                           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                                dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993)                                                                                                                                                                                                                                                          

mailto:uspvt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.vt@istruzione.it
http://www.provveditoratostudiviterbo.it/

		2023-08-21T11:45:27+0200
	protocollo




